
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 92/2019

Publicado no DOC em 13/04/2019 – Pág. 78 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 16 DE ABRIL DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:
1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.2 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 12/04/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 – Relato dos Conselheiros sobre a reunião do CNAS;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de02/04/2019 e reunião ordinária de 09/04/2019);3.2.1 - Julgamento e Deliberação dos processos:Solicitação de Inscrição:

Protocol
o

Nome CNPJ Data de
Entrada

do
pedido

de
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1496/201
7-SERV

CÁRITAS
DIOCESANA de
Campo Limpo

MSE Jardim São

64.033.061/0001-
38

64.033.061/0071-
40

18/12/20
17

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Campo Limpo

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 92/2019

Publicado no DOC em 13/04/2019 – Pág. 78 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 16 DE ABRIL DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:
1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.2 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 12/04/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 – Relato dos Conselheiros sobre a reunião do CNAS;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de02/04/2019 e reunião ordinária de 09/04/2019);3.2.1 - Julgamento e Deliberação dos processos:Solicitação de Inscrição:

Protocol
o

Nome CNPJ Data de
Entrada

do
pedido

de
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1496/201
7-SERV

CÁRITAS
DIOCESANA de
Campo Limpo

MSE Jardim São

64.033.061/0001-
38

64.033.061/0071-
40

18/12/20
17

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Campo Limpo

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 92/2019

Publicado no DOC em 13/04/2019 – Pág. 78 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 16 DE ABRIL DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:
1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.2 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 12/04/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 – Relato dos Conselheiros sobre a reunião do CNAS;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de02/04/2019 e reunião ordinária de 09/04/2019);3.2.1 - Julgamento e Deliberação dos processos:Solicitação de Inscrição:

Protocol
o

Nome CNPJ Data de
Entrada

do
pedido

de
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1496/201
7-SERV

CÁRITAS
DIOCESANA de
Campo Limpo

MSE Jardim São

64.033.061/0001-
38

64.033.061/0071-
40

18/12/20
17

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Campo Limpo



Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Luiz

1501/201
8-SERV

Recanto dos
Idosos Luz Divina

01.252.597/0001-
24

23/01/20
18

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Mooca

1502/201
8

Associação
Religiosa e Civil de

Ação Social -
ARCAS

07.760.384/0001-
90

08/02/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Mooca

1504/201
8

Associação A
Palavra de Deus

45.878.840/0001-
90

14/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1506/201
8

Associação Alegria
de Viver

03.653.346-0001-
87

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Pirituba/Jaraguá

1508/201
8

Associação
Beneficente Clube

de Mães Ação
Famílias

05.972.232/0001-
25

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaim Paulista

1524/201
8

Instituto Futuro de
Desenvolvimento

Social,
Educacional,

Cultural e
Ambiental -

Instituto Futuro

08.807.080/0001-
01

05/06/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Sé

1531/201
8

Associação Mão
no Arado

18.824.829/0001-
74

18/07/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1547/201
8

Centro Espírita
Jesus Redivivo

51.205.094/0001-
76

03/10/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Aricanduva/For
mosa

Encerramento de um dos serviços da organização inscrita no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do pedido

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

518/2012 Sociedade
Amigos do
Bairro do
Conjunto

Habitacional
Jardim

Sapopemba

52.806.585/0001-
35

Encerramento do
SERVIÇO -

organização
inscrita

Vila Prudente/

Sapopemba

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Luiz

1501/201
8-SERV

Recanto dos
Idosos Luz Divina

01.252.597/0001-
24

23/01/20
18

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Mooca

1502/201
8

Associação
Religiosa e Civil de

Ação Social -
ARCAS

07.760.384/0001-
90

08/02/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Mooca

1504/201
8

Associação A
Palavra de Deus

45.878.840/0001-
90

14/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1506/201
8

Associação Alegria
de Viver

03.653.346-0001-
87

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Pirituba/Jaraguá

1508/201
8

Associação
Beneficente Clube

de Mães Ação
Famílias

05.972.232/0001-
25

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaim Paulista

1524/201
8

Instituto Futuro de
Desenvolvimento

Social,
Educacional,

Cultural e
Ambiental -

Instituto Futuro

08.807.080/0001-
01

05/06/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Sé

1531/201
8

Associação Mão
no Arado

18.824.829/0001-
74

18/07/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1547/201
8

Centro Espírita
Jesus Redivivo

51.205.094/0001-
76

03/10/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Aricanduva/For
mosa

Encerramento de um dos serviços da organização inscrita no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do pedido

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

518/2012 Sociedade
Amigos do
Bairro do
Conjunto

Habitacional
Jardim

Sapopemba

52.806.585/0001-
35

Encerramento do
SERVIÇO -

organização
inscrita

Vila Prudente/

Sapopemba

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Luiz

1501/201
8-SERV

Recanto dos
Idosos Luz Divina

01.252.597/0001-
24

23/01/20
18

Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Mooca

1502/201
8

Associação
Religiosa e Civil de

Ação Social -
ARCAS

07.760.384/0001-
90

08/02/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Mooca

1504/201
8

Associação A
Palavra de Deus

45.878.840/0001-
90

14/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1506/201
8

Associação Alegria
de Viver

03.653.346-0001-
87

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Pirituba/Jaraguá

1508/201
8

Associação
Beneficente Clube

de Mães Ação
Famílias

05.972.232/0001-
25

20/03/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaim Paulista

1524/201
8

Instituto Futuro de
Desenvolvimento

Social,
Educacional,

Cultural e
Ambiental -

Instituto Futuro

08.807.080/0001-
01

05/06/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Sé

1531/201
8

Associação Mão
no Arado

18.824.829/0001-
74

18/07/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Itaquera

1547/201
8

Centro Espírita
Jesus Redivivo

51.205.094/0001-
76

03/10/20
18

Solicitação de
Inscrição de
Organização

Aricanduva/For
mosa

Encerramento de um dos serviços da organização inscrita no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do pedido

no
COMAS-

SP

Assunto SAS

518/2012 Sociedade
Amigos do
Bairro do
Conjunto

Habitacional
Jardim

Sapopemba

52.806.585/0001-
35

Encerramento do
SERVIÇO -

organização
inscrita

Vila Prudente/

Sapopemba



Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Solicitação de averbação das unidades filiais prestadoras de serviços socioassistenciais nocomprovante (certificado) de inscrição da organização:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada do
pedido no
COMAS-SP

Assunto SAS

478/2012 Centro Social
da Paróquia
Santa Luzia

53.834.560/0001-
08

22/03/2018 Solicitação de
inscrição e
inclusão de

serviço novo e
Solicitação de
averbação de

unidades filiais

Penha

819/2012 BRASCRI -
Associação

Suíço
Brasileira de

Ajuda à
Criança

73.482.986/0001-
57

19/06/2018 Solicitação de
averbação de
unidade filial

Santo Amaro

Pedido de Vistas:Conselheira Maria Cecília H. M. Apostolopoulos - feito na Plenária de 19/03/2019Conselheira Maria Aparecida de Laia - feito na Plenária de 02/04/2019
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do

pedido
de

inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

1452/201
7

APAT - Associação
para Pesquisa e
Assistência em

Transplante

05.606.400/0001-
69

06/06/20
17

Solicitação de
Inscrição da
Organização

Sé

3.2 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos -CPP (reunião ordinária de 28/03/2019);3.3 – Relato da Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família do COMAS-SP(reunião ordinária de 15/03/2019 e reunião ordinária de 12/04/2019).
4 - Informes:4.1 – Reunião do GT – Decreto 58.636 - de 03/04/2019.

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Solicitação de averbação das unidades filiais prestadoras de serviços socioassistenciais nocomprovante (certificado) de inscrição da organização:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada do
pedido no
COMAS-SP

Assunto SAS

478/2012 Centro Social
da Paróquia
Santa Luzia

53.834.560/0001-
08

22/03/2018 Solicitação de
inscrição e
inclusão de

serviço novo e
Solicitação de
averbação de

unidades filiais

Penha

819/2012 BRASCRI -
Associação

Suíço
Brasileira de

Ajuda à
Criança

73.482.986/0001-
57

19/06/2018 Solicitação de
averbação de
unidade filial

Santo Amaro

Pedido de Vistas:Conselheira Maria Cecília H. M. Apostolopoulos - feito na Plenária de 19/03/2019Conselheira Maria Aparecida de Laia - feito na Plenária de 02/04/2019
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do

pedido
de

inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

1452/201
7

APAT - Associação
para Pesquisa e
Assistência em

Transplante

05.606.400/0001-
69

06/06/20
17

Solicitação de
Inscrição da
Organização

Sé

3.2 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos -CPP (reunião ordinária de 28/03/2019);3.3 – Relato da Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família do COMAS-SP(reunião ordinária de 15/03/2019 e reunião ordinária de 12/04/2019).
4 - Informes:4.1 – Reunião do GT – Decreto 58.636 - de 03/04/2019.

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Solicitação de averbação das unidades filiais prestadoras de serviços socioassistenciais nocomprovante (certificado) de inscrição da organização:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada do
pedido no
COMAS-SP

Assunto SAS

478/2012 Centro Social
da Paróquia
Santa Luzia

53.834.560/0001-
08

22/03/2018 Solicitação de
inscrição e
inclusão de

serviço novo e
Solicitação de
averbação de

unidades filiais

Penha

819/2012 BRASCRI -
Associação

Suíço
Brasileira de

Ajuda à
Criança

73.482.986/0001-
57

19/06/2018 Solicitação de
averbação de
unidade filial

Santo Amaro

Pedido de Vistas:Conselheira Maria Cecília H. M. Apostolopoulos - feito na Plenária de 19/03/2019Conselheira Maria Aparecida de Laia - feito na Plenária de 02/04/2019
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada
do

pedido
de

inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

1452/201
7

APAT - Associação
para Pesquisa e
Assistência em

Transplante

05.606.400/0001-
69

06/06/20
17

Solicitação de
Inscrição da
Organização

Sé

3.2 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos -CPP (reunião ordinária de 28/03/2019);3.3 – Relato da Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família do COMAS-SP(reunião ordinária de 15/03/2019 e reunião ordinária de 12/04/2019).
4 - Informes:4.1 – Reunião do GT – Decreto 58.636 - de 03/04/2019.


