

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 92/2019

Publicado no DOC em 13/04/2019 - Pág. 78 - Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE 01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 16 DE ABRIL DE 2019 (TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:

1 - Secretaria Executiva:

- 1.1 Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);
- 1.2 Aprovação de pauta;

2- Secretaria do CDA:

2.2 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 12/04/2019.

3- Relato das Comissões Temáticas:

- 3.1 Relato dos Conselheiros sobre a reunião do CNAS;
- 3.2 Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais CRI (reunião ordinária de 02/04/2019 e reunião ordinária de 09/04/2019);
- 3.2.1 Julgamento e Deliberação dos processos:

Solicitação de Inscrição:

SP 1496/201	Protocol O	Nome	CNPJ	Data de Entrada do pedido de inscrição no COMAS-	Assunto	SAS
7-SERV DIOCESANA de 38 17 Inscrição de	1406/201	CÁDITAS	64 022 061 /0001		Solicitação do	Campa Limna
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	-				_	Campo Limpo
64.033.061/0071- MSE Jardim São 40	, 32114	Campo Limpo	64.033.061/0071-		Serviço	



	Luiz				
1501/201 8-SERV	Recanto dos Idosos Luz Divina	01.252.597/0001- 24	23/01/20 18	Solicitação de Inscrição de Serviço	Mooca
1502/201 8	Associação Religiosa e Civil de Ação Social - ARCAS	07.760.384/0001- 90	08/02/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Mooca
1504/201 8	Associação A Palavra de Deus	45.878.840/0001- 90	14/03/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Itaquera
1506/201 8	Associação Alegria de Viver	03.653.346-0001- 87	20/03/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Pirituba/Jaraguá
1508/201 8	Associação Beneficente Clube de Mães Ação Famílias	05.972.232/0001- 25	20/03/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Itaim Paulista
1524/201 8	Instituto Futuro de Desenvolvimento Social, Educacional, Cultural e Ambiental - Instituto Futuro	08.807.080/0001- 01	05/06/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Sé
1531/201 8	Associação Mão no Arado	18.824.829/0001- 74	18/07/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Itaquera
1547/201 8	Centro Espírita Jesus Redivivo	51.205.094/0001- 76	03/10/20 18	Solicitação de Inscrição de Organização	Aricanduva/For mosa

Encerramento de um dos serviços da organização inscrita no COMAS-SP:

Protocolo	Nome	CNPJ	Data de Entrada do pedido no COMAS- SP	Assunto	SAS
518/2012	Sociedade Amigos do Bairro do Conjunto Habitacional Jardim Sapopemba	52.806.585/0001- 35		Encerramento do SERVIÇO - organização inscrita	Vila Prudente/ Sapopemba



Solicitação de averbação das unidades filiais prestadoras de serviços socioassistenciais no comprovante (certificado) de inscrição da organização:

Protocolo	Nome	CNPJ	Data de Entrada do pedido no COMAS-SP	Assunto	SAS
478/2012	Centro Social da Paróquia Santa Luzia	53.834.560/0001- 08	22/03/2018	Solicitação de inscrição e inclusão de serviço novo e Solicitação de averbação de unidades filiais	Penha
819/2012	BRASCRI - Associação Suíço Brasileira de Ajuda à Criança	73.482.986/0001- 57	19/06/2018	Solicitação de averbação de unidade filial	Santo Amaro

Pedido de Vistas:

Conselheira Maria Cecília H. M. Apostolopoulos - feito na Plenária de 19/03/2019 Conselheira Maria Aparecida de Laia - feito na Plenária de 02/04/2019

Protocolo	Nome	CNPJ	Data de Entrada do pedido de inscrição no COMAS- SP	Assunto	SAS
1452/201 7	APAT - Associação para Pesquisa e Assistência em Transplante	05.606.400/0001- 69	06/06/20 17	Solicitação de Inscrição da Organização	Sé

- 3.2 Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos CPP (reunião ordinária de 28/03/2019);
- 3.3 Relato da Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família do COMAS-SP (reunião ordinária de 15/03/2019 e reunião ordinária de 12/04/2019).

4 - Informes:

4.1 - Reunião do GT - Decreto 58.636 - de 03/04/2019.